
Την Κυριακή 11 του Μάρτη 2012
στην αίθουσα των γραφείων του
Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής, Γε-
ρανίου 41, πραγματοποιήθηκε η
εκλογοαπολογιστική Συνέλευση του
Συλλόγου μας. 

Η συμμετοχή των μελών μας
ήταν αρκετά ικανοποιητική και αφού
διαπιστώθηκε απαρτία ξεκίνησε η
διαδικασία. Μετά την τήρηση ενός
λεπτού σιγής στη μνήμη του αδικο-
χαμένου Σπύρου Τιμ. Μανωλίτση
(Καρέ) Ειδ. Γραμματέα Δ.Σ. και όλων

των χωριανών μας που έφυγαν στη
διάρκεια της θητείας του Δ.Σ. αρχικά
ο Πρόεδρός μας παρουσίασε τα πε-
πραγμένα του απερχόμενου Δ.Σ.
και ο Ταμίας τον οικονομικό απολο-
γισμό. Επακολούθησε γόνιμος διά-
λογος για θέματα και προβλήματα
του χωριού μας. Ακολούθησε η έγ-
κριση του διοικητικού και οικονομι-
κού απολογισμού και άρχισε η δια-
δικασία ανάδειξης των νέων οργά-
νων του Συλλόγου μας. 

Εξελέγησαν:

Για το Δ.Σ. τακτικά μέλη:
Ευγένιος Μανωλίτσης
Τιμόθεος Σούνδιας
Ξενοφών Δαμιανής
Δημήτρης Μανωλίτσης
Γιώργος Ζηνέλης
Παναγιώτης Σέρβος
Κόκλα Γιάννα
Αναπληρωματικά:
Παντελής Καπελέρης
Κολυβάς Μανώλης (Κολονέλος)
Κονδυλάτου Θεοδώρα (Ρούλα) 
(Σβολή)
Για την Εξελεγκτική Επιτροπή:
Τακτικά μέλη:
Κόκλα Αγάπη
Ζηνέλης Δημήτριος
Μανωλίτση-Καπελέρη Κων/να
Αναπληρωματικά:
Τασούλα Δουβίτσα του Κωστάγ-

γέλου 

Αντιπρόσωποι
για την Ομοσπονδία 
Ευγένιος Μανωλίτσης
Τιμόθεος Σούνδιας
Δημήτρης Μανωλίτσης
Παναγιώτης Σέρβος
Ξενοφών Δαμιανής
Αναπληρωματικός ο Κώστας

Σπυραντώνη Δουβίτσας.
Να σημειώσουμε ότι πολλά απ’

τα αναπληρωματικά μέλη θα μπο-
ρούσαν να είναι στη σύνθεση των
νέων οργάνων αλλά τα ίδια επέλε-
ξαν να είναι αναπληρωματικά.

Η συγκρότηση του νέου Δ.Σ.
πραγματοποιήθηκε μετά από πρό-
σκληση του πλειοψηφίσαντος Συμ-
βούλου Ευγένιου Μανωλίτση και
έχει όπως αναγράφεται στη δεύτερη
σελίδα της εφημερίδας. 

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ  ΣΥΛΛΟΓΟΥ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΤΩΝ  ΛΕΥΚΑΔΑΣ
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Τα  προβλήματα  του  χωριού  μας

Τελευταία  ευκαιρία

Αντίλαλοι απ’ τους Σκάρους

ΙΛΙΟΥ

Μ
ετά την ψήφιση του νέου νόμου για την
κτηνοτροφία όπως δημοσιεύτηκε στο
ΦΕΚ 52/τ.Α’/12.03.2012 και σε συνδυασμό

με τη δυνατότητα που παρέχεται μέχρι της 2-5-
2012 για τη δήλωση από το Τοπικό Συμβούλιο ή
το Δήμο των δημοτικών εκτάσεων καλούμε τους
αρμόδιους φορείς κυρίως δε το Δήμο ν’ αναλάβει
τις ευθύνες του για την οριστική διευθέτηση,
τόσο του ιδιοκτησιακού καθεστώτος του Δάσους
των Σκάρων (να παραμείνουν ιδιοκτησιακά οι
Σκάροι στο Δήμο και όχι να περάσουν στο Δημόσιο)
όσο και η οριστική λύση περί του τρόπου προστα-
σίας του με λελογισμένη βόσκηση και εν ισορροπία
Δάσους, Ζώων και Ανθρώπων. 

Είχαμε τη διαβεβαίωση του Αντιδημάρχου και

χωριανού μας κ. Πραξιτέλη Σούνδια ότι ο Δήμος
προσανατολίζεται στο πλαίσιο των δυνατοτήτων
που του παρέχει ο Νόμος για το Κτηματολόγιο
και μέσα στις συγκεκριμένες προθεσμίες να κάνει
όλες εκείνες τις πράξεις και ενέργειες για να πα-
ραμείνουν και καταχωρηθούν οριστικά οι Σκάροι
ως Δημοτική Περιουσία. Αυτό θάχει σαν επακό-
λουθο και τη λύση του δεύτερου προβλήματος
(κτηνοτροφία). Επί τη ευκαιρία καλούμε όλους
τους χωριανούς να σπεύσουν στο Κτηματολογικό
Γραφείο που λειτουργεί στο πρώην Δημαρχείο
στην πλατεία των Λαζαράτων (εφ’ όσον έχουν
διαπιστώσει λάθη στην αποτύπωση των κτημάτων
και ακινήτων τους) να υποβάλλουν ενστάσεις για
τη συμμετοχή στη διαδικασία επαναπροσδιορισμού

θέσης και ορίων των ακινήτων τους στα Κτηματο-
λογικά Διαγράμματα. 

Το γραφείο λειτουργεί κάθε μέρα από τις 9
μέχρι τις 2 μ.μ. και για πληροφορίες επικοινωνήστε
στο τηλ. 26453-61412.

Ο Σύλλογός μας εύχεται 

σε όλους τους Αλεξανδρίτες 

Καλή  Λαμπριά  και  

Χρόνια  Πολλά

Οι εκλογές του Συλλόγου μας



Φωτογραφίες  του  χθες. . .
Του Δημήτρη Μανωλίτση (Κασσάνδρη)

Μέσ’ απ’ αυτή την στήλη της εφημερίδας θα προσπαθήσουμε να φέρουμε στη μνήμη μας

εικόνες και γεγονότα περασμένων δεκαετιών που έσωσαν και αποτύπωσαν σε ασπρόμαυρο

φόντο παλιότεροι συγχωριανοί μας. Φωτογραφίες που αγγίζουν το χθες του καθενός μας και μας

φέρνουν πίσω στα δύσκολα αλλά και ωραία εκείνα χρόνια που όλοι μας νοσταλγικά θυμόμαστε.

Νομίζω ότι κάθε τέτοια στιγμή ίσως είναι κληρονομιά όλων και η δημοσίευσή της αποτελεί

υποχρέωση αλλά και δικαίωμά μας να την μοιραζόμαστε.

1964 Πανηγύρι στο Μοναστήρι των Αγίων Πατέρων

Διακρίνονται: Στο κέντρο ο Βερεστώντας με το λαούτο του, μπροστά του και αριστερά οι

Θεοδόσης Μανωλίτσης, Σούνδιας Γιάννης (Κασταβήρας) και Σούνδιας Χριστόδουλος. Επίσης

μπροστά και δεξιά Κολυβάς Πανταζής (Τσιρογιάννης), Μανωλίτσης Νίκος (Αφούμας) και Ζώης

Βρεττός (Μπαρούτας). 
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Μανωλίτσης Βασίλης του Σπ. ....100,00€
Δουβίτσας Κων/νος του Γεωρ. ....50,00€
Κολυβάς Βασίλειος του Αλ. 
(Τσμένιας) ....................................50,00€
Μανωλίτσης Δημήτριος του Νικ.
(Κασσάνδρης) ..............................30,00€
Μανωλίτσης Ευγ. του Άγγελου ..30,00€
Σέρβου-Σερεμέτη Μαρία (Κώτσου)50,00€
Ζηνέλη-Κόκλα Αγάπη ..................50,00€
Σέρβος Παναγιώτης του Κωσ. ....30,00€
Δουβίτσας Νικόλαος του Γεωρ. ..10,00€
Δουβίτσα Τασούλα 
του Κωστάγγελου ........................30,00€
Δουβίτσας Κώστας 
του Σπυραντώνη ..........................20,00€
Καπελέρης Παντελής ..................20,00€
Ζηνέλης Γεώργιος του Δημ. ........10,00€
Δαμιανής Ξενοφών ......................40,00€
Σολδάτος Αντώνιος......................20,00€
Κονδυλάτου Ρούλα (Σβολή) ......100,00€
Δουβίτσα Τασούλα Διονυσ. ........40,00€
Σολδάτου Θεοδώρα ....................50,00€
Διαμάντη-Μανωλίτση Γεωργία
(Πατσούλια)..................................50,00€
Βρεττός Τιμόθεος (Πλιάτσικας) ..50,00€
Μανωλίτσης Ευγένιος
(αντί στεφάνου στη μνήμη
του Ζώη Μανωλίτση)....................50,00€
Κολυβά Κατερίνα (Κολονέλου)....20,00€
Βρεττός Τιμόθεος (Πλιάτσικας) ..20,00€
Σούνδια Μαρία του Σίμου ............20,00€
Σούνδια-Χείλαρη Ελένη του Θεοδ.30,00€
Κολυβάς Μανώλης (Κολονέλος) 20,00€
Γεωργάκης Περικλής....................20,00€

Συνδρομές  για  το  Σύλλογο

Αντίλαλοι

απ’ τους Σκάρους
Ιδιοκτησία: Σύλλογος 

Αλεξανδριτών Λευκάδας
Διεύθυνση:

Γερανίου 41 Τ.Κ. 10431 Αθήνα
Εκδότης-Διευθυντής:

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου
Ευγένιος Μανωλίτσης

τηλ.: 210-6420024
Επιμέλεια - διορθώσεις:

Σούνδιας Τιμόθεος
Μανωλίτσης Δημήτριος

Συνεργάτες:
Ζηνέλης Δημήτριος, Αγάπη Κόκλα

Ηλεκτρονική σελιδοποίηση - Εκτύπωση:
Εκδόσεις - Γραφικές Τέχνες

Καρπούζη Αριστέα & Υιοί Ο.Ε.
Θεοδοσίου 23 Ίλιον

Τηλ.-fax: 210-2619003
e-mail: karpouzi@otenet.gr

Τα ενυπόγραφα κείμενα
δεν εκφράζουν απαραίτητα

την άποψη του Συλλόγου μας.

Κοινωνικά

Πρόεδρος: Ευγένιος Μανωλίτσης
τηλ. 210-6420024 & 6977011305
Αντιπρόεδρος: Ξενοφών Δαμιανής
τηλ. 210-9960086 & 6936233257
Γεν. Γραμματέας: Τιμόθεος Σούνδιας
τηλ. 210-6611978 & 6947183626
Ταμίας: Δημήτριος Μανωλίτσης
τηλ. 210-8025620 & 6936791486
Ειδ. Γραμματέας: Γιώργος Ζηνέλης
τηλ.: 210-5019145 & 6939252577
Μέλος: Παναγιώτης Σέρβος
τηλ. 210-6199939 & 6936002554
Μέλος: Γιάννα Κόκλα 210-5562401

Νέο  Δ.Σ.  στο  Σύλλογο

Επιτυχίες
― Ο Νικόλαος Δημ. Μανωλίτσης (Κασ-

σάνδρης) πήρε το πτυχίο του Φυσικού Τμή-

ματος του Πανεπιστημίου Πατρών.

― Η Διονυσία Μανωλίτση του Δημητρίου

(Κασσάνδρη) πήρε το πτυχίο της Φιλοσοφι-

κής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Συγχαρητήρια και καλή επαγγελματική

αποκατάσταση.

Γεννήσεις
Στην Αθήνα:

― Η Ασημίνα Ζαβιτσάνου (κόρη της

Θοδώρας του Κίμου) και ο Ιωάννης Καρδα-

ράς απέκτησαν κοριτσάκι. 

― Ο Ελευθέριος Αγγέλου (γιος της Πα-

ναγιώτας του Φαοτάλαρου) και η Κατερίνα

Σιφομιχελάκη απέκτησαν αγοράκι. 

Στη Νικιάνα:

― Η Ελένη Χαλικιά (σόι Ναούμ) και ο

Στάθης Μαυροκέφαλος απέκτησαν κορι-

τσάκι. 

― Η Φρόσω Χ. Τρανάκα (εγγονή Δη-

μαρχή) και ο Δημήτριος Θεοχάρης απέκτη-

σαν αγοράκι.

Τους ευχόμαστε να τους ζήσουν.

Θάνατοι
― Η Παναγιώτα χήρα Γεωργίου Μανωλίτση

(Κοτοπούλη) το γένος Γράψα πέθανε στη Νικιάνα

και κηδεύτηκε στον Αλέξανδρο. 

― Η Γιαννούλα σύζυγος Ερωτόκριτου Κολυβά

το γένος Μανωλίτση (Τζαχρήστα) πέθανε και κη-

δεύτηκε στη Νικιάνα. 

― Η Ελπίδα σύζυγος παπα-Λεωνίδα Γεωργάκη,

(κόρη της Θεονίτσας Μελιτζούρα) πέθανε στον Επί-

σκοπο και κηδεύτηκε στους Πηγαδισάνους. 

― Ο Ζώης Κων/νου Μανωλίτσης (Ράφτης) πέ-

θανε στη Λευκάδα και κηδεύτηκε στον Αλέξανδρο. 

― Ο Χρήστος Τρανάκας πέθανε και κηδεύτηκε

στη Νικιάνα. 

― Ο Λευκαδολάτρης συνταξιούχος Δημοσιο-

γράφος Χάρης Παπασταύρου πέθανε στη Νικιάνα

και κηδεύτηκε στο χωριό του στην Ήπειρο.

Στους οικείους τους εκφράζουμε τα βαθιά μας

συλλυπητήρια.

Σημείωση:
ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ κυρίως τους Αλεξανδρίτες της

Αττικής αλλά και τους όπου γης, να μας ενημερώνουν

τηλεφωνικά ή με αλληλογραφία για κάθε ευχάριστο

ή δυσάρεστο γεγονός (την ενημέρωση απ’ τη Λευ-

κάδα την έχουμε).
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Η  Γυναίκα  και  η  Ιστορία...

Κ
άποτε η θήλεια φύση λατρεύτηκε, συμβο-
λοποιήθηκε κι απέκτησε ιερότητα, με την
σκέπη της κουροτρόφου (παιδοτρόφου)

μορφής της Μεγάλης Μητέρας Θεάς. Κι αυτή η
καθ’ όλα σεβάσμια μορφή αναδύεται κι αναζητά
…χώρο και διάσταση στην ανθρώπινη ιστορική
πορεία επί της γης, μέσα απ’ τα σπαράγματα της
θρυμματισμένης προγονικής συλλογικής μνήμης
και συνείδησης…

Αναδύεται κι αναζητά δικαίωση, ισοτιμία, σε-
βασμό κι αναγνώριση ακόμη και στο δικαίωμα της
ίδιας της ζωής...

Την γεννώσα θρέπτειρα προστάτιδα φύση οι
άνθρωποι πάντοτε την αναζητούσαν και πάντοτε
θα την αναζητούν προκειμένου να πληρώσουν
την αποκλειστική και την μοναδική σχέση Μάνας-
παιδιού.

Κι αυτήν ακριβώς την πρωταρχική, αρχέγονη
μορφή της Μεγάλης Μητέρας (με τα καιρούς δια-
φορετικά ονόματα), οι άνθρωποι ανεξαρτήτως
(φύλου, ηλικίας, χρώματος και φυλής) λαχταρούν,
προσδοκούν, επικαλούνται, πλάθουν, και την πο-
λυπόθητη έλευσίν της …την γιορτάζουν, την κά-
νουν ιερό, την κάνουν τοπωνύμιο.

Ας αναλογιστούμε αλήθεια, το ίδιο δεν κάνουμε
και στις μέρες μας στο ιερό πρόσωπο της Υπερα-
γίας, της πονετικής και προστάτιδος Μητέρας,
της Παναγίας μας;

Την ονοματοθετούμε Φανερωμένη, Μεγαλό-
χαρη, Γοργοεπήκοο, Παναγία Σουμελά, της Τήνου,
Βλαχέρνας, κ.λ.π.

Την θεοποίηση της έχουσας πολύ μεγάλη αγ-
καλιά «ευρυστέρνου» θήλειας φύσης, παραστα-
τικότατα την αντλούμε ακόμα και μέσα απ’ τα πιο
πρώιμα προπατορικά μας σωζόμενα κείμενα, και
εν προκειμένω του Ομήρου, ο οποίος μας περι-
γράφει πώς η τροφός του Διονύσου θεοποιήθηκε
με το πέρασμα του χρόνου κι ήταν ακριβώς εκείνη
η οποία έσωσε τον κυματοχτυπημένο Οδυσσέα
από σίγουρο θάνατο.

«Τον δε ίδην Κάδμου θυγάτηρ, καλλίσφυρος
Ινώ, / Λευκοθέη, ή πριν μεν ην βροτός αυδήεσσα,
/ νυν δ’ αλός εν πελέγεσι θεών εξέμμορε τιμής».
(Οδ. ε΄33).

Αυτόν (τον Οδυσσέα εννοεί) τον έσωσε η θυ-
γατέρα του Κάδμου, η ομορφοστράγαλη Ινώ, η
Λευκοθέα, η οποία πρώτα ήταν θνητή με ανθρώπινη
φωνή, ενώ τώρα μέσα στα πελάγη έχει θεϊκές τι-
μές.

Μα μήπως και η παμμήτειρα γη δεν υμνήθηκε
ως η αρχέγονη γεννώσα θεότητα της ανεξάντλητης
γονιμότητας, ζείδωρος και ανησιδώρα, προς τα
βροτά θνητά τέκνα της;

Ο κατά φύσιν άνθρωπος, έλλογος προσπάππος
Γραικός Πελασγός, έβλεπε με έκπληξη την γη
στην οποία ζούσε να ανοίγει την άνοιξη, βλα-
σταίνοντας από τα σπλάχνα της άνθη και φυτά,
και το φθινόπωρο να φθίνει (φθίνω=λιγοστεύω)
τα φύλλα και τις οπώρες.

Δεν είναι βεβαίως καθόλου τυχαίο το γεγονός,
ότι σε πλείστες όσες γλώσσες του κόσμου, λόγω
αυτής της ανεξάντλητης γονιμικής της ιδιότητος
εξακολουθεί να προφέρεται με ονόματα γένους
θηλυκού, δανεισμένα κι αυτά απ’ την ελληνική

λέξη έρα (την καλλιεργημένη και παράγουσα γη),
terra, tellus, la terre, κ.λ.π. 

Γη Μητέρα και η Ελευσινιάς Δήμητρα, η μετα-
κατακλυσμιαία κουροτρόφος θεσμοφόρος Μάνα
θεά, η διδάξασα τους «Νόμους» των θεσμών της
πόλεως και του πολιτισμού. Του πανανθρώπινου
πολιτισμού, που χιλιετίες τώρα στηρίχθηκε και
στηρίζεται στους θεσμούς της Οικογένειας και
της Γεωργίας, τους εκπηγάζοντες από την ιερή
παράδοση της ελληνικής κοσμοθέασης.

Έτσι η θηλυκή φύση, στο πρόσωπο της γης
και της γυναικός κατ’ επέκταση, κατείχε πρω-
τεύουσα θέση αρχής και ισοτιμίας, με την εξ ίσου
γονιμοποιό φύση της άρρενος αρχής.

Κι αυτή η ισότιμη πρωτεύουσα θέση της θηλυ-
κής φύσης, κατάντησε για λόγους μισαλλοδοξίας,
σκοταδισμού και άκρατης εξουσίας (εκτός-μακράν
της ουσίας), μιαρή και ανισότιμη… 

Καθιερώθηκε μάλιστα και ημέρα της γυναίκας,
στο όψιμο «πολυπολιτισμικό» ημερολόγιο της
ανισότιμης κοινωνίας του 21ου αιώνα, που βρε-
θήκαμε να ζούμε. Ημέρα της γυναίκας, της φώκιας,
της θαλάσσιας χελώνας καρέτα-καρέτα, κ.λ.π. 

Πρώτα επιτρέπουμε για αιώνες την κακοποίηση
σε μέγιστο βαθμό του δικαιώματος του σεβασμού
και της ισότιμης αναγνώρισής της, και μετά ως
ψευδαίσθηση αναπλήρωσης, επιτρέπουμε την κα-
θιέρωση της παγκοσμιοποιημένης γιορτής της
8ης Μαρτίου…

Γιορτή για τις γυναίκες θα είναι όταν πάψουν
οι υψηλοί δείκτες της κακοποίησής της, του
αναλφαβητισμού και της πνευματικής της ένδειας,
της συναισθηματικής και οικονομικής εξάρτησής
της, της μη συμμετοχής της στα κοινά.

Γιορτή θα είναι αν γυναίκες και άνδρες συμ-
μετέχουν στα κοινά, όχι όμως με το ανάλγητο
ένδυμα του κρατισμού και της βίας, που τόσο
επιδέξια φοριέται από πλήθος αδαών, ημιμαθών
και ανοήτων (μακράν της νοήσεως) εξουσιαστών... 

Γιορτή θα είναι όταν η Γυναίκα Μάνα διαφεν-
τεύει στους νόμους που διέπουν την μόρφωση,
την τροφή την πνευματική, την συναισθηματική
και σωματική, την παιδεία, την υγεία, την εργασία
των αγοριών και των κοριτσιών της…

Γιορτή θα είναι όταν πάψουν οι αιμοσταγείς
πόλεμοι της επικυριαρχίας, και οι έφηβοι και
των δύο φύλων αθλοθετούν Ολυμπιακούς Αγώνες,
για την αναμεταξύ τους άμιλλα και τον κότινο
της νίκης τού ή τής καλύτερης.

Γιορτή θα είναι όταν η καθ’ Έλληνας αρετή,
το πνευματικό και το σωματικό κάλλος και ρώμη,

είναι οι ποθούμενοι στόχοι για άνδρες και γυναί-
κες.

Γιορτή για τις γυναίκες (μάνες, κόρες, συζύ-
γους) και τους άνδρες, (πατέρες, γιούς και συ-
ζύγους), θα είναι όταν ο αλληλοσεβασμός, η φι-
λότητα και η εκτίμηση υπερισχύουν, όταν ο πλού-
τος λάβει τις ακριβείς και σωστές ελληνικές δια-
στάσεις που του πρέπουν, ως προϊόν της καλλί-
στης τροφής του σώματος και της ψυχής, παρά
ως η ανεξέλεγκτη συσσώρευση πλαστών αντιτί-
μων ζωής στις τράπεζες-μπάνκες.

Η τράπεζα επιτέλους πρέπει να υπηρετεί μόνο
την ηχομιμητική ελληνική της προέλευση του
τρώγειν, παρά του άρχειν και του δυναστεύειν…

Γιορτή θα είναι μόνο αν Γυναίκες και Άνδρες
ζουν κατά Φύσιν, σεβόμενοι τους «Νόμους» της
Μεγάλης Παμμήτειρας κουροτρόφου Γης…

Σκεφθείτε μόνο, ότι στην Ελλάδα της θεοποί-
ησης της θήλειας φύσης, στην Ελλάδα της οικο-
δέσποινας Ομηρικής Πηνελόπης, της αισθαντικής
ποιήτριας Σαπφούς, της φιλοσόφου και διδασκά-
λισσας του Σωκράτους Διοτίμας, της αξεπέραστης
μαθηματικού και αστρονόμου Υπατίας, της μετα-
λαμπαδεύσασας τον πολιτισμό στις βόρειες ευ-
ρωπαϊκές χώρες πριγκήπισσας του Βυζαντίου Θε-
οφανούς, της στρατηγού (μετά θάνατον) Λασκα-
ρίνας Μπουμπουλίνας, της Μαντώς Μαυρογένους,
της Σουλιώτισσας, της Ηπειρώτισσας του Αλβα-
νικού Μετώπου, το δικαίωμα της ισότιμης ψήφου
για τις Ελληνίδες αποκτήθηκε μόλις το 1930 και
μόνο για τις δημοτικές εκλογές, για εκείνες τις
γυναίκες που είχαν συμπληρωμένο το 30ο έτος
(τι ειρωνεία) της ηλικίας τους!

Στις 28 Μαΐου 1952 οι Ελληνίδες απέκτησαν
το δικαίωμα του «εκλέγειν» και του «εκλέγε-
σθαι»… 

Έτσι για την Ιστορία, η πρώτη Ελληνίδα βου-
λευτής υπήρξε η Ελένη Σκούρα το 1953, και η
πρώτη Ελληνίδα υπουργός το 1956, η Λίνα Τσαλ-
δάρη. Και πριν μόλις 9 χρόνια, τον Μάρτιο του
2004, καταγράφεται η πρώτη Ελληνίδα πρόεδρος
της Βουλής, η Άννα Ψαρούδα-Μπενάκη.

Επίσης για την Ιστορία ας καταγραφεί, ότι οι
δύο πρώτες Ελληνίδες που αγωνίσθηκαν για την
ισομισθία στην εργασία και την πνευματική και
ηθική χειραφέτηση, ήταν η Αιμιλία Κτενά και η
Καλλιρρόη Κεχαγιά, κατά την περίοδο 1868 –
1870. Η συνειδητοποιημένη Καλλιρρόη Παρέν
έμεινε στην μνήμη για τα πύρινα άρθρα της με
σύνθημα «ψήφος στις γυναίκες» στην «Εφημερίδα
των κυριών». 

Το 1ο συνέδριο γυναικών συνήλθε στην Ακρό-
πολη στις 24 Μαΐου 1898, υπό την προεδρία της
Καλλιρρόης Κεχαγιά. Το 1908 ιδρύθηκε στην
Αθήνα το Εθνικό Συμβούλιο των Ελληνίδων, και
το 1911 το Λύκειο των Ελληνίδων και ο Πανελλή-
νιος Σύλλογος Γυναικών. Το 1884 έχουμε την
πρώτη Ελληνίδα φοιτήτρια στο Παρίσι στην φιλο-
λογία και τρία χρόνια αργότερα στην ιατρική
σχολή Πανεπιστημίου πάλι στο Παρίσι.

Στην Ελλάδα, την γενέτειρα της επιστήμης
και του πολιτισμού, της Αθεονόας Προναίας Σοφίας

ΘΕΟΔΩΡΑ  ΚΟΝΔΥΛΑΤΟΥ
Εργοστάσιο Πλεκτών 

Ανδρικά - Γυναικεία

Πλαταιών 54 - 12461 Χαϊδάρι

Τηλ. 210-5981667 - 210-5315238

Συνέχεια στην 6η σελ.

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
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ΔΗΜΗΤΡΗΣ  Σ.  ΜΑΝΩΛΙΤΣΗΣ
(Δασκαλάκιας)

ΚΟΥΖΙΝΕΣ • ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ • ΠΟΡΤΕΣ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 22 ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ Τ.Κ. 11526 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ. 210-6927577 ΚΙΝ. 6985762544 

e-mail: dmss@otenet.gr

ΒΡΕΙΤΕ  ΤΑ  ΣΟΓΙΑ  ΣΑΣ

Καταθέτετε τη βοήθειά σας προς το Σύλλογο
και την εφημερίδα στην ΑΤΕ ΒΑΝΚ 

Αριθ. Λογ/σμού 00701019180007
ΙΒΑΝ 9804320280000070101918007 Εξωτερικό
Παίρνετε τηλ. στο 210-6420024 για την έκδοση 
απόδειξης και δημοσίευση του ονόματός σας 

στην εφημερίδα.



Ο Μάριος Ποντίκας γεννήθηκε στη Μυτι-

λήνη το 1942. Είναι απόφοιτος της Ανωτάτης

Σχολής Οικονομικών και Εμπορικών Επιστημών

της Αθήνας. 

Έχει γράψει πολλά θεατρικά που έχουν

παιχτεί με μεγάλη επιτυχία σ’ όλες σχεδόν τις

σημαντικές σκηνές της Ελλάδας, καθώς και

σε πολλές πανεπιστημιακές, ημικρατικές και

ερασιτεχνικές. Έχει εκδώσει δύο ακόμη συλ-

λογές με πεζογραφήματα. Πάνω από 25 χρόνια

Αλεξαντρίτης με προσφορά κι αγώνες για το χωριό (όπως για αποφυγή

ΧΥΤΑ κ.λ.π.)

Στις 7-2-2012 στη ζεστή γω-

νιά των εκδόσεων Γαβριηλίδη

έγινε η παρουσίαση του νέου

βιβλίου του Μάριου Ποντίκα

«Ζήτω διηγήματα ελαφρώς με-

ταχειρισμένα». 

Καθόλου μεταχειρισμένων...

θα ’λεγα βέβαια ολοκαίνουργιων

και επίκαιρων. Ο συγγραφέας

με τις αληγορίες του, που κα-

λύπτουν μια μεγάλη χρονική

περίοδο της σύγχρονης ιστορίας

μας, καυτηριάζει, μάλλον κατα-

καίει, με τη γλώσσα και τις ανα-

δυόμενες απ’ τα κείμενα εικό-

νες, γεγονότα, καταστάσεις,

συμπεριφορές και χαρακτήρες,

εναλλάσσοντας το κωμικό με

το τραγικό, αποκαλύπτει τις δια-

χρονικές ευθύνες των μικρών

και μεγάλων εξουσιών ώστε να φαντάζει εντελώς φυσιολογικό πως

οδηγηθήκαμε στη σημερινή κατάντια!!!

Είναι αλήθεια βέβαια ότι τα συγκεκριμένα διηγήματα απευθύνονται

σε μεγάλο βαθμό σ’ ένα πλέον εξειδικευμένο αναγνωστικό κοινό για

αυτό και η δυσκολία φίλε Μάριε σε βιβλιοκριτική. Ένιωσα όμως την

ανάγκη να γράψω δύο λόγια εκτιμώντας το έργο σου γενικά τόσο το

θεατρικό όσο και το λοιπό λογοτεχνικό και τη φιλία μας που διαρκεί

από παλιά. 

Ευγένιος Μανωλίτσης

Η ποιήτρια-συγγρα-

φέας Ιωάννα Κόκλα

βραβεύθηκε για πέμ-

πτη συνεχή φορά για

τη συμμετοχή της σε

παγκόσμιο ποιητικό

διαγωνισμό, από την

«Αμφικτυονία Ελληνι-

σμού» που διεξήχθη

στη Θεσσαλονίκη στις

16 Μαρτίου 2012. 

Το βραβείο που

απέσπασε αυτή τη

φορά ανάμεσα σε εκα-

τοντάδες συμμετοχές

είναι το «Βραβείο Θέ-

σπιδος», σε διαγωνι-

σμό με θέμα «Αρχαίο

πνεύμα αθάνατο - επι-

τεύγματα των Ελλή-

νων - μήνυμα πολιτι-

σμού και συνύπαρ-

ξης», που προκηρύχ-

θηκε από την «Αμφι-

κτυονία Ελληνισμού»

με έδρα τη Θεσσαλο-

νίκη. Την επιτροπή

βραβεύσεων αποτελούσαν Έλληνες και ξένοι καταξιωμένοι λογοτέχνες,

οι οποίοι ήταν οι εξής: Αλέξανδρος Δαφνομήλης, Keynes Games, Δη-

μήτρης Μπουκόνης, Medina Pedro, Rontieri Marco Antonio, Sachot

Paul, Θεόδωρος Σάντας και Πέτρος Χουτζούμης.

Η απονομή των βραβείων έγινε στην αίθουσα του ξενοδοχείου

Πόρτο Παλάς στη Θεσσαλονίκη μετά το πέρας των εργασιών του Β’

Παγκόσμιου Συνεδρίου Αμφικτυόνων με θέμα: «Οικουμενικότητα και

διαχρονικότητα του Ελληνικού Πολιτισμού», υπό την αιγίδα της Περι-

φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Συγχαρητήρια και πάντα επιτυχίες και πρωτιές. 
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ΣΤΡΑΒΑ  ΑΡΜΕΝΙΖΟΥΜΕ

Περί   τέχνης. . .

Ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. Δη-

λαδή χαμηλοσυνταξιούχοι, άνεργοι,

ανάπηροι, μισθωτοί των πεντακοσίων

ευρώ, άνθρωποι που ζουν κάτω από

το όριο της φτώχειας. Φαντάζεται

κανείς ότι όλοι αυτοί θα αισθάνονται

ανακούφιση και ευτυχία, γιατί σε

κάθε περίπτωση μνημονεύονται και

είναι στο κέντρο του ενδιαφέροντος

όλων αυτών που ασκούν σήμερα την

εξουσία στη χώρα μας, λαμβάνοντας

«μέτρα» για το καλό τους. Μπορεί

να τους στέλνουν στην ανεργία, μπο-

ρεί να σακατεύουν το εισόδημά τους,

μπορεί να τους περικόβουν τις κοι-

νωνικές παροχές, μπορεί να κρίνονται

ικανοί να συνεισφέρουν στη φορο-

λογία (μείωση αφορολόγητου στις

5.000 ευρώ, κατάργηση φοροαπαλ-

λαγών), αλλά πάντα με συμπάθεια,

γιατί εκτός από ευπαθείς είναι και

συμπαθείς. 

Στους ευαίσθητους και ο υπουρ-

γός Οικονομικών της κυβέρνησης, ο

οποίος αποφασίζει και διατάσσει ότι

δεν πρέπει να εξαιρεθούν από το

χαράτσι στα ακίνητα. Έτσι, πάντα με

συμπάθεια, τους απειλεί με διακοπή

ηλεκτρικού ρεύματος, χωρίς να νοι-

άζεται αν μπορούν να πληρώσουν.

Οι ευπαθείς γίνονται ευπαθέστεροι,

αλλά με ευαισθησία. 

Άλλη κοινωνική ομάδα. Μείωση

μισθού 30%. Δύο χιλιάδες ευρώ φόρο

εισοδήματος, που ακόμα τα χρωστάει.

Χίλια πεντακόσια ευρώ εισφορά αλ-

ληλεγγύης, που επίσης τα χρωστάει.

Περιμένει το χαράτσι για τα ακίνητα

που το υπολογίζει στα χίλια ευρώ.

Σύνολο περίπου πέντε χιλιάδες ευρώ,

που δεν τα έχει. Πρέπει να τα δανει-

στεί αλλά κανένας δεν του δανείζει.

Και βλέπουμε τι άλλα μέτρα θα σκε-

φτούν οι ευαίσθητοι. Ο άνθρωπός

μας υπόδειγμα πολίτη, που είχε εξα-

σφαλίσει μετά από είκοσι χρόνια

δουλειάς στον ιδιωτικό τομέα ένα

αξιοπρεπές εισόδημα, που πάντα

πλήρωνε τους φόρους του, ήσυχος,

που δεν επέτρεπε στον εαυτό του

να παρεκτρέπεται με λόγια και έργα

κατά της εξουσίας. Σήμερα όμως

είναι έτοιμος να πετάξει αυγά κατά

δίκαιων και αδίκων. Ακόμα δεν θα

έλεγε όχι και δεν θα του φαίνονταν

καμιά ιδέα κακιά, προκειμένου να

γλιτώσει από τη δύσκολη θέση που

βρέθηκε. 

Αυτό το κατόρθωμα της κυβέρ-

νησης δεν μπορεί να περάσει απα-

ρατήρητο. Όπως δεν μπορεί να πε-

ράσουν απαρατήρητες οι συνεχώς

αυξανόμενες αυτοκτονίες, η θλίψη,

η μελαγχολία, η ανασφάλεια, η κα-

θημερινότητα, η παρανομία και ο εμ-

φύλιος για ένα κομμάτι ψωμί. 

Αυτοί οι άνθρωποι που περιέ-

γραψα αποτελούν στη χώρα τη λε-

γόμενη χαμηλή και μεσαία τάξη. Δη-

λαδή πάνω από το 80% του πληθυ-

σμού. Που ίσως πιο πολύ από όλα,

ακόμα και από το δικό τους πρόβλημα,

εκείνο που τους τρελαίνει είναι ότι

ενώ συμβαίνουν όλα αυτά, η χώρα

έρχεται πιο κοντά στον γκρεμό. Διότι

να βελτιώνονταν κάτι, να έπιανε τόπο

όλη αυτή η σφαγή εισοδημάτων, δι-

καιωμάτων και ανθρώπων, ας πάει

στο διάολο. Όμως τα συνήθη υποζύ-

για των χαμηλών και μεσαίων τάξεων

πληρώνουν και ξαναπληρώνουν, εκα-

τοντάδες χιλιάδες χάνουν τη δουλειά

τους, πολλοί περισσότεροι περιμέ-

νουν τα χειρότερα και την ίδια στιγμή

η οικονομία της χώρας πάει από το

κακό στο χειρότερο. Και όλος ο κό-

σμος προβλέπει και περιμένει την

τελική καταστροφή. 

Όλοι πλην ελάχιστων που επιμέ-

νουν στην πολιτική της καταστροφής,

εν ονόματι κάποιων σκοπών που

μόνο αυτοί γνωρίζουν. Ελπίζω εν

όψει και των επικείμενων εκλογών η

δημοκρατία για άλλη μια φορά να

αποδείξει ότι δεν έχει αδιέξοδα. 

Τιμόθεος Σούνδιας

Νέο  διεθνές  βραβείο  ποίησης
για  τη  χωριανή  μας  ποιήτρια-συγγραφέα

Ιωάννα  Κόκλα
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Συνέχεια απ’ το προηγούμενο φύλλο
Όταν πια απο τις έριδες και τις διαμάχες

των οπλαρχηγών του Βαρνακιώτη και Ίσκου με
τον Γρίβα, του Καραϊσκάκη με τον Ράγκο, του
Στάικου με το Βλαχόπουλο και άλλων, εγκατα-
λείφθηκε το Ξηρόμερο, διαλύθηκε το στρατόπεδο
και οι Έλληνες κατέφυγαν  στο Μεσολόγγι, ο
Λευκαδίτης Στάθης Κατσαρός ακολούθησε το
Μαυροκορδάτο, και μπήκε στο Μεσολόγγι στις
17 Οκτωβρίου 1822. Ο Ομέρ Βρυώνης με τον
Κιουταχή με ελεύθερους πλέον τους δρόμους
θα το πολιορκήσουν από τις 25 Οκτωβρίου ως
τη νύχτα των Χριστουγέννων του 1822, που θα
κάνουν την έφοδο και θα αποτύχουν. 

Στην περίοδο αυτή ο Στάθης Κατσαρός έχει
στις διαταγές του 25 φρουρούς, όπως αναφέ-
ρεται στο Β΄βιβλίο, σελ. 278, της ιστορίας του
Σπυρίδωνος Τρικούπη, ο οποίος ήταν και γαμπρός
επ’ αδελφή του Μαυροκορδάτου. Στη μάχη αυτή
που θα αποβεί νικηφόρα για τα ελληνικά όπλα,
θα λάβουν μέρος πολλοί Λευκαδίτες που βρί-
σκονται εκεί με τα τμήματά τους, όπως ο Θεο-
φύλακτος Ψιλλιανός, ο Μάρκος Γκίλης, που
αργότερα θα γίνει και επίσημος δημότης του
Μεσολογγίου, ο γιατρός Πέτρος Στεφανίτσης,
ο Γιάννης Ασπρογέρακας από τις Σφακιώτες,
αρχηγός μιας δωδεκαμελούς ομάδας, που την
αποτελούν οι δυο γιοι του Κώστας και Γεώργιος
και ανηψίδια του, ο Παπαγιάννης Σούνδιας, που
έχουμε από αυτόν μιας πρώτης τάξεως μαρτυρία,
ότι συμπολέμησε με τον συμπατριώτη του Στάθη
Κατσαρό στην Α΄πολιορκία του Μεσολογγίου,
και πολλοί άλλοι. 

Αργότερα, την άνοιξη του 1823, ο Παπα-
γιάννης Σούνδιας θα εγκατελείψει το Μεσολόγγι
ακολουθώντας τους Χορμοβίτες και τον Κων/νο
Δούκα για τα Άγραφα. Ο Δούκας είναι απόγονος

της μεγάλης οικογένειας των Δουκών που

ηγεμόνευσαν στο Δεσποτάτο της Ηπείρου. Κα-
τάγεται από την Πρεμετή της Βορείου Ηπείρου,
είναι σπουδασμένος στην Ιταλία και έχει χρη-
ματίσει γραμματικός του Αλή Πασά. Είναι μυη-
μένος στη Φιλική Εταιρεία από τον Βαλτινό Βα-
σίλη Μπάρλα στο Ιάσιο της Ρουμανίας. 

Μετά την ήττα και τη φυγή των Τούρκων το
Μεσολόγγι είναι πολύ «στενό» για τους οπλαρ-
χηγούς. Θα ξεχυθούν έξω ζητώντας επιρροές
και γρόσια. Έτσι ο Γρίβας φεύγει στην Αιτωλοα-
καρνανία. Έχουν την εντύπωση πως οι Τούρκοι
έχουν νικηθεί και η λευτεριά είναι κοντά. Γι’
αυτό κοιτάνε να τακτοποιηθούν. Δεν έχει έλθει
ακόμα η βαρυχειμωνιά της Επανάστασης. Έτσι
ο Καραϊσκάκης έρχεται σε σύγκρουση με το
Γιάννη Ράγκο για το αρματολίκι των Αγράφων
και μάλιστα φτάνουν να εκλιπαρούν τους Τούρ-
κους για υποστήριξη. 

Ο Ράγκος υποστηρίζεται από τον Μαυρο-
κορδάτο και από πολλούς άλλους οπλαρχηγούς
της Ρούμελης, όπως το Γρηγόρη Λιακατά, το

Γεώργιο Βαλτινό, το Γιάννη Σουλτάνη, το Δη-
μήτρη Μακρή κ.ά. Τότε ο Μαυροκορδάτος, που
είναι το πολιτικό πρόσωπο της Δυτικής Χέρσου
Ελλάδας, καλεί στο Μεσολόγγι συνέλευση των
αρχηγών και καταδικάζει τη στάση του Καραϊ-
σκάκη. Την απόφαση, που φέρει ημερομηνία 2
Απριλίου 1824, υπογράφει και ο Στάθης Κατσα-
ρός ως χιλίαρχος. 

Ο Κατσαρός θα παραμείνει στο Μεσολόγγι
ένα ακόμη χρόνο σαν υπασπιστής του Μαυρο-
κορδάτου, που φαίνεται να τον εκτιμά για τη
γενναιότητά του, μα προπαντός για την εμπι-
στοσύνη και την υπακοή που τρέφει στο πρό-
σωπό του. Στο διάστημα αυτό θα αποκτήσει
μεγάλη δύναμη και επιρροή. Με την εισήγηση
του Μαυροκορδάτου παίρνει το αξίωμα του
στρατηγού, διάκριση ξεχωριστή στον Αγώνα.
Το αξίωμα αυτό έπαιρναν όσοι πρόσφεραν ση-
μαντικές υπηρεσίες στην Επανάσταση και δι-
οικούσαν μεγάλη στρατιωτική ομάδα. Το έγ-
γραφο έχει έτσι: 

«Ανεγνώσθη και έτερον προβούλευμα του
εκτελεστικού υπ’ αριθ. 2910 μετά αναφοράς
του υπουργείου του Πολέμου δια της οποίας
προβάλλονται οι επόμενοι εις διαφόρους βαθμούς
δηλαδή: ο Ευστάθιος Κατσαρός και ο Ελευθέριος
Ραφαήλ εις τον βαθμόν της στρατηγίας, ο
Κώστας Χαΐτης εις τον της εκατονταρχίας,
οίτινες ενεκρίθησαν και παρά του Βουλευτικού
δια του άνω προβουλεύματος υπ’ αριθ. 374/11
Φεβρουαρίου 1825. Ο Πρόεδρος του Βουλευτικού
Πανούτσος Νοταράς». 

(Αρχεία της Ελληνικής Παλλιγγενεσίας, τόμος
Δ΄, σελ. 121). 

Σούνδιας Σπύρος
Ιστορικός ερευνητής, συγγραφέας,

φιλόλογος
Συνέχεια στο επόμενο φύλλο

Στάθης  Βλάχος  ή  Κατσαρός
Ο  Λευκαδίτης  ήρωας  της  Παλιγγενεσίας

Η  Γυναίκα  και  η  Ιστορία...

(Αθηνάς), η πρώτη εγγραφή γυναικός στο Πανε-
πιστήμιο της Αθήνας, σημειώθηκε το 1894… 

Αν ανατρέξουμε και στα τεκταινόμενα εκτός
Ελλάδος, θα δούμε ότι στις 8 Μαρτίου το 1857 οι
υφάντριες της Νέας Υόρκης διαδήλωσαν για
πρώτη φορά με αίτημα την μείωση των ωρών ερ-
γασίας από 16 σε 12, για ίσα ημερομίσθια με τους
άνδρες και για ανθρώπινες συνθήκες εργασίας
και ζωής. 

Σύμφωνα με την ιστορία, οι πρώτες παρατη-
ρήσεις για τον περιορισμένο ρόλο της γυναίκας
μετά τον μεσαιωνικό σκοταδισμό άρχισαν να γί-
νονται αντιληπτές λίγο πριν την Γαλλική Επανά-
σταση…

Εκείνη την εποχή έχουμε και την πρώτη μάρ-
τυρα υπέρ του γυναικείου κινήματος, την Μαρία-
Ολυμπία Γκουζ, η οποία καρατομήθηκε με διαταγή
του Ροβεσπιέρου. Μετά από αυτό το γεγονός, το
οποίο συνέβη το 1793, παρέλυσε κάθε παραπέρα
κίνηση ελευθερίας των γυναικών. Στην συνέχεια
μια άλλη γυναίκα που αγωνίστηκε και άφησε το
στίγμα της ήταν η Μαρία Ντεραίν, η οποία ίδρυσε
την «Ένωση υπέρ των δικαιωμάτων των γυναικών»
έναν αιώνα αργότερα, το 1872, και εξέδιδε το έν-
τυπο «Δικαιώματα γυναικών», όπως και η Ολυμπία
Γκουζ, η οποία συνέταξε την περίφημη «Δήλωση
των δικαιωμάτων της γυναικός και της πολίτιδος».
Χάρις στην Ντεραίν και την αδελφή της συνήλθε
το 1878 το πρώτο διεθνές συνέδριο γυναικών
στο Παρίσι, και το 1891 ιδρύθηκε η «Παγκόσμια

Ένωση Γυναικών». 
Στην Αγγλία μέχρι τα μέσα του 19ου αιώνα

δεν έχουμε ιδιαίτερη φεμινιστική κίνηση, ώσπου
εμφανίζονται οι αδελφές Πανκχώρστ σαν οι πρώ-
τες Αγγλίδες σουφραζέτες, όπου το 1889 η Εμ-
μελίνα Πανκχώρστ ίδρυσε την «Ένωση υπέρ της
γυναικείας ψήφου», και στη συνέχεια ηγήθηκε
της «Γυναικείας κοινωνικής και πολιτικής ενώσε-
ως». Ο αγώνας των γυναικών στην Αγγλία κράτησε
έως το 1914, οπότε διακόπηκε λόγω του πολέμου,
για να επανέλθει μετά από αυτόν και να παραχω-
ρηθεί τελικά το δικαίωμα ψήφου στις γυναίκες. 

Η συγγραφέας Σώτη Τριανταφύλλου, στο
βιβλίο της «Αλμπατρός», μας δίνει πολύτιμες πλη-
ροφορίες για την ιστορία του γυναικείου κινήματος,
καθώς και την κατάκτηση της ψήφου των γυναικών. 

Αναφορικά με τις χώρες της Ευρώπης οι γυ-
ναίκες στην Νορβηγία απέκτησαν δικαίωμα ψήφου
το 1906, στην Φινλανδία το 1913 και στην Δανία
το 1915. Στην Σοβιετική Ένωση το 1917, στην
Πολωνία και Ιρλανδία το 1918, στην Γερμανία και
Ολλανδία το 1919, στο Βέλγιο το 1920 και στην
Ιταλία το 1923. Στην Τουρκία το 1934.

Όσο για την Αμερική, ο αγώνας για την ισότητα
των δύο φύλων είχε αρχίσει από το 1848, με
αποτέλεσμα ορισμένες Πολιτείες να χορηγήσουν
δικαίωμα ψήφου το 1869. Το 1912 οι Πολιτείες
που χορήγησαν ψήφο στις γυναίκες έγιναν δέκα,
και από τις 26 Αυγούστου 1920 είχαν δικαίωμα
ψήφου όλες οι Αμερικανίδες. Στην Νέα Ζηλανδία
οι γυναίκες ψήφιζαν από το 1893, και στην Αυ-

στραλία από το 1902.
Και πολύ πολύ αργότερα ο Οργανισμός Ηνω-

μένων Εθνών (O.Η.Ε), μόλις το 1977, καθιέρωσε
την Ημέρα της Γυναίκας, ως Ημέρα για τα Δι-
καιώματά της και τη Διεθνή Ειρήνη. 

Δυστυχώς όμως κι ο ανατέλλων νέος αιώνας
βρίσκει την ανθρωπότητα με τεράστιες ανισότητες
σε βάρος των γυναικών και μάλιστα οι ανισότητες
αυτές προστατεύονται ακόμα από νόμους κρατών
και θρησκείες… 

Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι μέχρι πρόσφατα
στις Ινδίες, όταν πέθαινε ο σύζυγος, υποχρέωναν
και την σύζυγο να θαφτεί μαζί του. Στην Κίνα
επίσης υποχρέωναν κάποια από τις πολλές συζύ-
γους του αποθανόντος να αυτοκτονήσει πίνοντας
μια ισχυρή δόση οπίου, για να έχει παρέα ο νε-
κρός…

Και σε πολλές χώρες της Ασίας και της Αφρικής
οι γυναίκες δεν συγκαταλέγονται στον εθνικό
πληθυσμό, αποτιμώνται λιγότερο και από μια αγε-
λάδα, γυναίκες-σκιές εγκαταλείπονται από την
γέννησή τους να πεθάνουν, αν τύχει η οικογένεια
και δεν έχει αποκτήσει αρκετά αγόρια, όπως και
εκατομμύρια κοριτσάκια εξακολουθούν να ευνου-
χίζονται (κλειτοριδεκτομούνται) στην τρυφερή
ηλικία των πέντε έως επτά ετών, για να μην απο-
κτήσουν ποτέ υγιή αισθαντικότητα στον έρωτα
και στην ζωή…

8 Μαρτίου 2012
Ιωάννα Κόκλα, ποιήτρια-συγγραφέας

Συνέχεια απ’ την 3η σελ.
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Για να ξεχαστούμε από τις δυσκολίες που έφεραν τα μνημόνια 

ας μελετήσουμε το παρακάτω άρθρο από το info@filitis.gr

Απαντήσεις  σε  ένα  υποθετικό  ερώτημα

Ένα κοτόπουλο διασχίζει το δρόμο.

Ερώτημα: Γιατί διέσχισε το δρόμο;

Απαντήσεις:

Πλάτων: Για το καλό του. Στην άλλη πλευρά
του δρόμου βρίσκεται η αλήθεια.

Αριστοτέλης: Είναι στη
φύση του κοτόπουλου να δια-
σχίζει τους δρόμους. 

Γαλιλαίος: Κι όμως τον διέ-
σχισε.

Μακιαβέλι: Ο σκοπός, να
περάσει το κοτόπουλο το δρό-
μο, αγιάζει τα μέσα - όποια κι αν
είναι αυτά. 

Καρλ Μαρξ: Ήταν ιστορικά ανα-
πόφευκτο.

Δαρβίνος: Τα κοτόπουλα, στο πέ-
ρασμα των αιώνων, επιλέχτηκαν από τη φύση
με τέτοιο τρόπο, ώστε να είναι σήμερα γενετικώς
ικανά να διασχίζουν δρόμους.

Φρόιντ: Το γεγονός ότι ασχολείστε με το
εάν το κοτόπουλο διέσχισε το δρόμο, αποδει-
κνύει ότι διακατέχεστε από σύνδρομα ανα-
σφάλειας, και ότι η σεξουαλικότητά σας είναι
καταπιεσμένη. 

Μάρτιν Λούθερ Κινγκ: Ονειρεύομαι έναν
κόσμο, όπου κάθε κοτόπουλο θα είναι ελεύθερο
να διασχίζει το δρόμο, χωρίς να δίνει λογαρια-
σμό για την πράξη του. 

Γιούρι Γκαγκάριν: Για να πάει εκεί όπου
κανένα άλλο κοτόπουλο δεν έχει πάει πριν. 

Κώστας Καραμανλής: Εμείς με σεμνότητα
και ταπεινότητα εξασφαλίσαμε τις προϋποθέσεις
σε όλα τα κοτόπουλα της Ελλάδος, να διασχί-

ζουν ανεμπόδιστα τους δρό-
μους, χωρίς παρέμβαση νταβα-
τζήδων. 

Μπιλ Γκέιτς: Είμαστε στην
ευχάριστη θέση να σας αναγ-
γείλουμε ότι μόλις κυκλοφόρησε
το νέο Chicken Office 2.005, που
δεν διασχίζει μόνο το δρόμο,

αλλά εκκολάπτει, αρχειοθετεί, σχε-
διάζει και άλλα ενδιαφέροντα. 

Κώστας Πρέκας: Αξιοσέβαστο
κοτόπουλο, χαίρομαι που η ελλη-
νική σου παιδεία, σου επιτρέπει να

περνάς το δρόμο με το ήθος και το κάλλος των
αρχαίων μας προγόνων... Να προσθέσω επίσης,
ότι είναι ντροπή και διασυρμός να χαρακτηρί-
ζεται η Επανάσταση Χούντα και το κοτόπουλο
το γνωρίζει καλώς. 

Γιώργος Καρατζαφέρης: Μόνο εγώ, εδώ
στο Τηλεάστυ, τόλμησα να πω και να αποκα-
λύψω ότι το κοτόπουλο προήλθε από ισραηλίτικο
αβγό... 

Κώστας Ζουράρις: Ω υπερφίαλος όρνις, ω
πουλοκλαίουσα, περιπεσούσα στις υποανθρω-
πιστικοαναλυτικές σου διακυμάνσεις, πώς θα

διασχίσεις τον σπαρμένο με οιοφαινάκες υπο-
σχέσεις δρόμο, ω κνώδαλο;

Ένας Ινδός: Εμείς έχουμε αγελάδες που
κάνουν το ίδιο.

Αμερικανοί επιστήμονες της Ν.Α.Σ.Α.: Στεί-
λαμε πρώτα το κοτόπουλο για να μελετήσουμε
τις συνθήκες διάβασης, πριν στείλουμε κάποιον
άνθρωπο. 

Ένας Αλβανός: Πιάσ’ το γρήγορα πριν πε-
ράσει απέναντι!

― Γ. Παπανδρέου: Εμείς, μετά το “λεφτά
υπάρχουν”, φέραμε την Τρόικα, για να σώσουμε
τα ελληνικά κοτόπουλα δίνοντάς τους τη δυ-
νατότητα, εκτός του να διασχίζουν τους δρό-
μους, να παραμένουν και σ’ αυτούς.

― Λ. Παπαδήμος: Με την εφαρμογή του
Αγγλικού δικαίου, τα ελληνικά κοτόπουλα θα
κυκλοφορούν άνετα και στις Λεωφόρους του
μέλλοντος. 

― Α. Σαμαράς: Εμείς ζητάμε απ’ τα ελληνικά
κοτόπουλα την αυτοδυναμία, για να εξασφαλί-
σουμε και στις μελλοντικές γενιές τους τις
ίδιες διαδρομές. 

― Ευρ. Ένωση: Δημιουργήσαμε τα made
in Greece κοτόπουλα για εξαγωγή και προς τις
άλλες χώρες της Ευρωζώνης, εξασφαλίζοντάς
τους ακόμη καλύτερες διαδρομές. 

Προσθήκη και επιμέλεια 
από τον Ευγένιο Μανωλίτση.

Μετά τη Β’ συνάντηση του συλ-
λόγου «Φηγός» στον Αλέξανδρο
μπορούμε να κάνουμε κάποιες δια-
πιστώσεις που, όπως φαίνεται, είναι
κοινά αποδεκτές:

1) Το τριήμερο των εκδηλώσεων
του Ιουλίου στον Αλέξανδρο είναι
κάτι διαφορετικό. Η θεματολογία και
το περιεχόμενο των εκδηλώσεων
αυτών δεν έχουν σχέση με οτιδήποτε
άλλο γίνεται στη Λευκάδα υπό μορφή
εκδηλώσεων πολιτιστικών ή άλλων.
Δεν ισχυριζόμαστε ότι είναι καλύτερο
ή ποιοτικότερο ή περισσότερο χρή-
σιμο σε σχέση με τις εκδηλώσεις

που οργανώνονται από άλλους συλ-
λόγους ή από επίσημους φορείς του
νησιού, αυτό είναι αρμόδιοι να το
κρίνουν τρίτοι, πάντως είναι κάτι
διαφορετικό. 

2) Είναι τιμή για τη Λευκάδα να
παρευρίσκονται και να εκθέτουν τις
απόψεις τους στο κοινό της προσω-
πικότητες παγκοσμίου αναστήματος
και κύρους, όπως ο Μανώλης Κορ-

ρές, ο γλύπτης Θόδωρος αλλά και
άλλοι διακεκριμένοι άνθρωποι της
τέχνης και της επιστήμης. Τυχεροί
δε όλοι εμείς που είχαμε την ευκαιρία
να τους παρακολουθήσουμε και ιδι-
αίτερα τα νέα παιδιά, φοιτητές κυ-
ρίως που ήταν αρκετοί και βρήκαν
την ευκαιρία μέσα στο περιβάλλον
παρακμής που τα περιστοιχίζει, να
ακούσουν και να ζυμωθούν με ιδέες
και προβληματισμούς που άγγιξαν
την ψυχή και το μυαλό τους. Από
τους νέους αυτούς περιμένουμε να
συμμετάσχουν ενεργά στην οργά-
νωση της Γ’ συνάντησης του Ιουλίου

του 2012. 
3) Η μεγάλη προσέλευση του

κοινού - και τις τρεις ημέρες - κατα-
δεικνύει πως υπάρχει μία κατηγορία
ανθρώπων, καθόλου ευκαταφρόνητη,
που ενδιαφέρεται γι’ αυτό το δια-
φορετικό και έχει τη διάθεση να κι-
νηθεί για την κατάκτησή του. 

4) Παρά το γεγονός πως τα θέ-
ματα που συζητούνται δεν είναι για
διασκέδαση αλλά για σκέψη και προ-
βληματισμό, το κοινό αυτό παρακο-
λουθεί και συμμετέχει με θρησκευ-
τική ευλάβεια, αποδεικνύοντας για
μία ακόμα φορά πως τα στοιχεία
της ποιότητας και του σεβασμού
είναι στοιχεία που δομούν μια σχέση
αμφίδρομη. Όπου δηλαδή εισπράτ-
τεις ποιότητα και σεβασμό, έχεις τη
διάθεση να τα ανταποδώσεις. 

5) Κάποιοι θεωρούν πως οι εκ-
δηλώσεις αυτές οργανώνονται από
κάποια «ελίτ» ή από κάποιους «κουλ-
τουριάρηδες» που δεν έχουν σχέση
με την νεοελληνική πραγματικότητα

και μιλούν περί ανέμων και υδάτων.
Κάποιοι άλλοι θεωρούν πως καλές
είναι οι ιδέες και οι προβληματισμοί,
δεν οδηγούν όμως πουθενά. Δεν
υπάρχει αποτέλεσμα. Γίνονται απλώς
για το θεαθήναι. Η απάντηση είναι
απλή: Ο σύλλογος «Φηγός» ειση-

γείται και συζητά θέματα σοβαρά

που αφορούν το παρόν και κυρίως

το μέλλον αυτού του τόπου για τα

οποία δυστυχώς δεν ακούγεται κα-

μία φωνή και από πουθενά. Σαν να

τα καλύπτει ένα πέπλο σιωπής. Με

το διάλογο που εμείς επιχειρούμε

δημιουργείται γύρω απ’ αυτά μία

κοινωνική κινητικότητα. Προστίθεν-

ται φωνές στη συνισταμένη των αν-

τίροπων δυνάμεων που αναπτύσ-

σονται στην κοινωνία, οδηγώντας

την προς τα πάνω. Αυτό δεν πρέπει

να θεωρείται αμελητέο. Ίσως μάλι-

στα εδώ που φθάσαμε να είναι και

ο μόνος δρόμος που μας απομένει. 

Νίκος Σπ. Κονδυλάτος

Η  σελίδα  των  τοπικών  Συλλόγων

Σύλλογος  Φίλων  Αλεξάνδρου  “Φηγός’’

Εν  όψει  της  προγραμματισμένης  Γ’  Συνάντησης  
τον  ερχόμενο  Ιούλιο



Ε ι δ ή σ ε ι ς  -  Π ρ ο β λ η μ α τ ι σ μ ο ί  -  Σ χ ό λ ι α

8 ΣΕΛΙΔΑ Αντίλαλοι απ’ τους Σκάρους Ιανουάριος - Φεβρουάριος - Μάρτιος 2012

3 Ο χώρος στ’ αλώνια τα Κολυβέικα λίγο ακόμα και θα
λογκώσει χωρίς να ιδρώνει τ’ αυτί κανενός.

3 Η αποκατάσταση των λακκούβων στο δρόμο Νικιάνας με Κολυ-

βάτα-Αλέξανδρο έγινε, αλλά στις δύο στροφές στο Ξήλωμα άρχισαν τα
ίδια, ενώ όταν έγινε η αποκατάσταση των υπολοίπων θα ’πρεπε να γίνει
σωστά και σ’ αυτές. (Δε ζητάμε ευθύνες απ’ το Νίκα αν κι έρχονται και
πάλι εκλογές!!!)

3 Τα περισσότερα απ’ αυτά και πλήθος άλλων μικρών και μεγάλων

προβλημάτων που όλο αυτό το διάστημα προβάλλονται μέσα απ’ τις
στήλες της εφημερίδας είναι βέβαια αρμοδιότητας του Τοπικού Συμβουλίου,
του Δήμου, της Περιφέρειας και πολλών υπηρεσιών ανευθυνοϋπεύθυνων
για τα οποία έπρεπε να δώσουν λύσεις αλλά όπως λέει και ο λαός μας
«στου κουφού την πόρτα όσο θέλεις βρόντα!!!»

3 Την Κυριακή, 5 Φεβρουαρίου 2012, παρουσία του Αρχηγού του
Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας, Αντιπτέραρχου (Ι) Αντώνιου Τσαντηράκη,

πραγματοποιήθηκε στην 112 Πτέρυγα Μάχης/Αεροδρόμιο Ελευσίνας,

επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο μνημείο πεσόντων
αεροπόρων της Μονάδας, για τους εξήντα τρεις (63) πεσόντες του αε-
ροπορικού δυστυχήματος αεροσκάφους C-130 της Πολεμικής Αεροπορίας,
στο όρος Όθρυς της Θεσσαλίας το 1991.

Να θυμίσουμε ότι μεταξύ των πεσόντων ήταν και ο συχωριανός μας
-με καταγωγή από τα Κολυβάτα Λευκάδας- Αρχισμηνίας (ΥΑΔ) της 112
Π.Μ. Μ.Α.Φ Κολυβάς Χαράλαμπος του Αναστασίου.

3 Ένας χωριανός μας που διαπρέπει στη Ν. Υόρκη ασχολούμενος
και με θέματα της ομογένειας (δεύτερος απ’ αριστερά στη φωτογραφία)
ο Χριστόφορος Ηλία Βρεττός.

3 Με αφορμή την τελευταία γενική διακοπή της υδρο-

δότησης όλης της Λευκάδας, γίνεται επιτακτική η ανάγκη να συν-

τηρούνται και να είναι διαθέσιμες όλες οι υδροδοτικές δυνατότητες

της περιοχής μας (όπως πηγές - γεωτρήσεις - δεξαμενές κ.λ.π.)

3 Γίνεται απ’ ότι μάθαμε μια προσπάθεια δημιουργίας

Συλλόγου Επαγγελματιών στη Νικιάνα. Καλό ακούγεται και θεμιτή

η προάσπιση των συμφερόντων τους. Νομίζουμε όμως ότι θα

πρέπει να κάνουν δράσεις και παρεμβάσεις τέτοιες που να προ-

σελκύσουν και να κρατήσουν τους παραθεριστές και τους τουρίστες

φροντίζοντας το περιβάλλον και την καθαριότητα αλλά και με

συγκρατημένες τιμές λόγω της οικονομικής συγκυρίας και να προ-

σέχεται ο πελάτης, ντόπιος και ξένος. 

3 Καλό είναι να προτιμάμε τους χωριανούς μας επαγγελματίες

(ο Θεός κι ο γείτονας), τόσο εμείς που ζούμε στην Αττική όσο και

οι κατοικούντες στα χωριά μας. Προς το σκοπό αυτό ο Σύλλογός

μας μελετά την έκδοση καταλόγου όλου του φάσματος των επαγ-

γελμάτων των χωριανών μας. 

3 Πεδίο δόξης λαμπρόν για τους τοπικούς συλλόγους “Φηγός”

και “Σκάροι Νικιάνας”. Πέρα απ’ τις καθιερωμένες εκδηλώσεις

ιδεών, προβληματισμού και ψυχαγωγίας πρέπει να βρούν τρόπους

να κινητοποιήσουν τον κόσμο για πράξεις και δράσεις (αφού το

αυτί των αρμοδίων δεν ιδρώνει για τίποτα) με εθελοντισμό και αυ-

τενέργεια για την επίλυση πλήθους προβλημάτων. 

Όπως καθαριότητα, προστασία του περιβάλλοντος, διάνοιξη

μονοπατιών, καθαρισμός κοινόχρηστων χώρων και προσβασιμότητα

σ’ αυτούς. 

Ειδικότερα για τη “Φηγό” το Σχολείο δεν αρκεί που παραχωρή-

θηκε, πρέπει να ολοκληρωθούν κάποιες δουλειές όπως και στον

περιβάλλοντα χώρο. 

Ν’ αντιμετωπιστεί το πρόβλημα με το εναπομείναν αρχείο στο

παλιό Κοινοτικό Γραφείο που μέρα με τη μέρα καταστρέφεται

όπως κι η όσο το δυνατόν αποκατάσταση του ίδιου του κτίσματος. 

3 Χρόνια τώρα γράφουμε για το κλάδεμα των δέντρων και

κυρίως το Περνάρι στην Παναγία. Ας ελπίσουμε ότι θ’ αντέξει

άλλο ένα χρόνο!!! 

-

Καταθέτετε την όποια προσφορά σας για την αναστήλωση της Ιεράς Μονής 

Αγίου Γεωργίου στους Σκάρους στο Λογαριασμό της Ιεράς Μητροπόλεως 

στην Εθνική Τράπεζα Αρ. Λογαριασμού 399/296064-89

και επικοινωνείτε με την Ιερά Μητρόπολη 

(Λογιστήριο τηλ. 26450-22415 εσωτ. 4) 

για την αποστολή της σχετικής νόμιμης απόδειξης.


